
DIPARTIMENTO GRANDI OPERE, INFRASTRUTTURE E MOBILITA'
DIVISIONE VERDE E PARCHI

ATTO N. DD 639 Torino, 10/02/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: S.117 - P.N. 83/2022 -PON METRO REACT EU TORINO PROGETTO TO6.1.4.B
VALDOCCO  VIVIBILE  2  (C.O  4941-  CUP C11B21005210006)  -  LOTTO  2
NORD  AURORA  (CIG  9227865319)  -  AUTORIZZAZIONE  SUBAPPALTO
ALLA DITTA "DI PIETRANTONIO & C. S.R.L." PER ESECUZIONE LAVORI
IN  CAT.OS10  PER  EURO  36.751,16  (DI  CUI  EURO  1.100,00  ONERI
SICUREZZA) A FAVORE DELL'IMPRESA "D&D SEGNALETICA S.R.L." EX
ART.  105  C.13  D.  LGS.  50/2016  E  SMI  ED  INDIVIDUAZIONE  DEL
SOGGETTO  DELEGATO  ALL’INCASSO  -  IMPORTO  COMPLESSIVO
SUBAPPALTO  EURO  36.751,16  DI  CUI  EURO  1.100,00  ONERI
CONTRATTUALI SICUREZZA . 

Premesso che:
Con deliberazione della Giunta Comunale n. DEL 262 del 20 aprile 2022, esecutiva dal 1 maggio
2022, è stato approvato il Progetto Esecutivo relativo alla realizzazione dell’intervento REACT EU
PON  METRO  –  Valdocco  Vivibile  2  (Cod.prog.TO6.1.4.B)  -  Cod.  opera  4941  -
CUP.C11B21005210006: Lotto I SUD Valdocco CIG. 9227823071 e Lotto II NORD Aurora CIG.
9227865319,  per  un  importo  complessivo  di  Euro  3.500.000,00  IVA compresa.  L’intervento  è
inserito  per  l’anno  2022  per  Euro  1.787.702,22  e  per  l'anno  2023  per  Euro  1.701.000,00  nel
Programma Triennale delle Opere Pubbliche della Città di Torino 2022-2024, di cui al D.U.P. 2022-
2024, approvato con deliberazione del C.C. del 29 marzo 2022 n. 192 dichiarata immediatamente
eseguibile, al Codice Opera n. 4941 per complessivi Euro 3.500.000,00. L’intervento, individuato
con il codice identificativo TO6.1.4.B, è finanziato per Euro 3.488.702,22 con risorse REACT EU
stanziate nell’ambito della integrazione del Programma operativo Nazionale “Città Metropolitana
2014-2020” così come da deliberazione G.C. 30/07/2021 n. 710 esecutiva dal 10/08/2021, mentre la
somma  di  Euro  11.297,78  per  incarichi  professionali  è  stata  finanziata  con  fondi  della  Città.
Con determinazione dirigenziale DD n. 2258 del 18 maggio 2022, esecutiva in pari data, è stata
modificata la prenotazione di spesa pari ad Euro 3.463.360,03 IVA 10% compresa ed approvata la
modalità di affidamento dei lavori mediante procedura negoziata ai sensi del combinato disposto
degli artt. 1 co. 2 lett.b) L. 120/2020 così come modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a) punto 2.2
della Legge 108/2021 e 36 co. 6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. attraverso la piattaforma telematica di

Pag 1 di 4



negoziazione  della  Città  di  Torino.
Successivamente con DD 2361 del 24 maggio 2022, esecutiva in pari data, sono stati rettificati il
Disciplinare  di  gara  e  il  Capitolato  Speciale  d'appalto.
In  esito  alla  seduta  di  gara  n.  83/2022  a  procedura  negoziata  esperita  mediante  piattaforma
telematica di negoziazione Maggioli S.p.A, relativa ai lavori: “LAVORI DI PON METRO REACT
EU  TORINO  PROGETTO  TO6.1.4.B  –  VALDOCCO  VIVIBILE  2  -  C.O.  4941  –  CUP
C11B21005210006  -  CPV  45233220-7.  LOTTO  1  CIG.  9227823071  -  LOTTO  2
CIG.9227865319", è risultata aggiudicataria per il LOTTO 2 l'Impresa: DI PIETRANTONIO & C.
S.R.L., con sede in Via Reiss Romoli n. 122/5z - 10148 Torino - P.IVA e C.F. 04918900012, legale
rappresentante Paolo DIPIETRANTONIO, per un importo di aggiudicazione di complessivi Euro
1.386.111,30 oltre  IVA 10%, come si  evince dalla determinazione Dirigenziale  di  approvazione
della proposta di aggiudicazione sottoposta a condizione sospensiva di efficacia, a cui si fa pieno
rinvio, ed esito della seduta di gara, ATTO DD n. 3446 del 26 luglio 2022, esecutiva in pari data, del
Dipartimento  Servizi  Generali,  Appalti  ed  Economato.
Con determinazione dirigenziale ATTO N. DD 3893 del 24 agosto 2022, esecutiva in pari data, è
stata autorizzata la consegna anticipata dei suddetti lavori, ai sensi dell’art. 32, commi 8 e 13 del
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. sotto le riserve di legge, pendente la stipulazione del contratto d’appalto.
Con il medesimo provvedimento è stato altresì confermato l'impegno della spesa complessiva di
Euro 3.168.436,64 IVA compresa di cui alla DD n. 2258 del 18 maggio 2022, esecutiva in pari data.
Con DD. n. 5469 del 7.11.2022, esecutiva in pari data,  si è preso atto dell'intervenuta efficacia
dell'aggiudicazione definitiva alla ditta DI PIETRANTONIO & C. SRL., come sopra rappresentata,
autorizzando  altresì  la  stipula  del  contratto  d'Appalto,  effettuati  i  controlli  di  cui  all'art.80  del
D.lgs.50/2016 e s. m. i.
Il relativo contratto è stato sottoscritto dall'appaltatore in data 29/11/2022 prot. n.4632 - REP.N. 52.
La  Ditta  appaltatrice  ha  inviato  tramite  PEC,  in  data  20.12.2022  e  successiva  integrazione
documentale,  presso  il  Dipartimento  Servizi  Generali  Appalti  ed  Economato  -  Unità  Operativa
Appalti  Lavori  Pubblici,  copia del contratto di subappalto con l'impresa D&D SEGNALETICA
SRL, con  sede  legale  in  10091  Alpignano  (TO),  Via  Val  della  Torre,  n.213  –  C.F./P.IVA
12003610014, Legale rappresentante Clara DECATALDO, nata a Torino (TO) il 02.05.1989 - C.F.
DCTCLR89E42L219A, relativo ai lavori, così come riportati nella istanza di subappalto agli atti
della Divisione Verde e Parchi: segnaletica stradale, rientrante nella Cat. OS10, per l’importo di
Euro 36.751,16 (di cui Euro 1.100,00 oneri contrattuali sicurezza), completo delle dichiarazioni e
certificazioni di cui all’art. 105, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. A seguito degli opportuni
controlli, è stato rilasciato parere favorevole dall'Unità Operativa Appalti Lavori Pubblici, con nota
prot. n. 401 in data 30 gennaio 2023 . 
La  Ditta  subappaltatrice  D&D  SEGNALETICA SRL,come  sopra  rappresentata,  è  iscritta  alla
C.C.I.A.A. di Torino al n. REA TO-1272471, per le categorie dei lavori da realizzare (OS10), è in
possesso dei requisiti d’ordine generale relativamente al certificato del casellario giudiziale. Per la
Ditta  suindicata  è  stata  dichiarata  dall'appaltatore  DI  PIETRANTONIO  & C.  SRL,  la  non
sussistenza di forme di controllo e/o collegamento a norma dell’art. 2359 del Codice Civile;
La  Ditta  subappaltatrice  ha  dichiarato  di  non  essere  assoggettata  agli  obblighi  di  assunzione
obbligatoria di cui alla Legge 68/99;
La Ditta subappaltatrice è risultata contributivamente regolare, a seguito degli accertamenti eseguiti
per via telematica dalla stazione appaltante, come risulta dalla documentazione conservata agli atti
della Divisione Verde e Parchi;
Nel caso di specie ricorrono le condizioni di cui all'art.105 comma 13 del D.lgs.50/2016 e s.m.i. in
quanto piccola impresa per cui  occorre provvedere alla  corresponsione diretta  al  subappaltatore
D&D SEGNALETICA SRL,  dell'importo dovuto per le prestazioni dallo stesso effettuate, quale
soggetto delegato all'incasso. L’Impresa suindicata assolve agli obblighi di tracciabilità del flusso
finanziario ex L. 136/2010, come risulta dalla dichiarazione sottoscritta dal Legale Rappresentante

Pag 2 di 4



del subaffidatario.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di dare atto, alla luce di quanto espressamente previsto in premessa, che qui integralmente si
richiama, che sussistono le condizioni previste dall’ art.105,comma 13 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i
per poter autorizzare il subappalto richiesto, e cioè:

      -  le opere da subappaltare non eccedono il limite del contratto di lavori in oggetto ex art.105,
comma 2 D.Lgs.50/2016 e s.m.i - Cat. OS10 - Importo complessivo subappalto Euro 36.751,16 di
cui  Euro  1.100,00  per  oneri  contrattuali  sicurezza;
       -  la Ditta subappaltatrice possiede i requisiti di cui all’art.105, comma 7del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i.  ed  è  risultata  contributivamente  regolare  ai  sensi  di  legge;
   
2. di dare atto che la Ditta appaltatrice ha depositato presso dell'Unità Operativa Appalti Forniture e

Servizi, copia autenticata del contratto di subappalto e successiva integrazione documentale, per
il  quale  con nota prot.  401 del  30.01.2023 è stato  rilasciato parere favorevole,  effettuati  gli
opportuni controlli di legge;

3. di  dare  atto,  per  quanto  indicato  in  premessa,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  105  del
D.Lgs.50/2016 e s.m.i., che si intende concessa l’autorizzazione alla Ditta DI PIETRANTONIO
& C. SRL., Via Reiss Romoli n. 122/5z - 10148 Torino - P.IVA e C.F. 04918900012, legale
rappresentante Paolo DIPIETRANTONIO, appaltatrice dei lavori “ REACT EU PON METRO –
Quartieri Resilienti - Cod.prog.TO6.1.4.B - C.O. 4941 – CUP C11B21005210006: LOTTO 2
(CIG.  9227865319),  di  cui
 alla determinazione Dirigenziale di approvazione della proposta di aggiudicazione sottoposta a
condizione sospensiva di efficacia, a cui si fa pieno rinvio, ed esito della seduta di gara, ATTO
DD n. 3446 del 26 luglio 2022, esecutiva in pari data e determinazione dirigenziale ATTO DD. n.
3893 del 24 agosto 2022, esecutiva in pari data, di autorizzazione alla consegna anticipata dei
suddetti lavori, ai sensi dell’art. 32, commi 8 e 13 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. sotto le riserve di
legge, pendente la stipulazione del contratto d’appalto, e DD. n. 5469 del 7.11.2022, esecutiva in
pari  data,  di  presa  d'atto  dell'intervenuta  efficacia  dell'aggiudicazione  definitiva  e  contratto
d'Appalto  con  la  Città  del  29/11/2022  prot.  n.4632  -  REP.N.  52,  ad  affidare  in  subappalto
l’esecuzione di segnaletica stradale rientrante nella Cat.OS10, per l’importo di Euro 36.751,16 di
cui Euro 1.100,00 oneri contrattuali sicurezza, alla Ditta D&D SEGNALETICA SRL,, con sede
legale in 10091 Alpignano (TO), Via Val della Torre, n.213 – C.F./P.IVA 12003610014, Legale
rappresentante  Clara  DECATALDO,  nata  a  Torino  (TO)  il  02.05.1989  -  C.F.
DCTCLR89E42L219A;

4. di  individuare  pertanto,  ai  sensi  dell’art.  105,  comma 13 del  D.L.gs.50/2016 e  s.m.i.,  quale
soggetto delegato all’incasso, in aggiunta all’appaltatore, la Ditta D&D SEGNALETICA SRL, di

Pag 3 di 4



cui  ai  precedenti  punti,  per  l’importo  massimo complessivo  di  Euro  36.751,16  di  cui  Euro
1.100,00  oneri  contrattuali  sicurezza, al  fine  della  liquidazione  diretta  nei  suoi  confronti
mediante successivi mandati di pagamento fino alla concorrenza dell’importo in discorso;

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta nel suo complesso variazione alla spesa
già impegnata con le determinazioni DD n. 2258/2022 del 18 maggio 2022, esecutiva in pari
data, DD. n. 3893/2022 del 24 agosto 2022, esecutiva in pari data, finanziata come indicato in
narrativa;

6. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole

Gli allegati sono conservati agli atti della Divisione Verde e Parchi proponente.

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Claudia Bertolotto

Pag 4 di 4


		2023-02-10T14:48:32+0100
	CLAUDIA BERTOLOTTO


	



